CÂMARA MUNICIPAL DE SAPEZAL
CNPJ: 01.639.708/0001-50

INDICAÇÃO n° 48/2024

De conformidade com o que estabelece o art. 87, XI, do REGIMENTO
INTERNO desta Casa de Leis, os Vereadores que está subscrevem, depois
de ouvida a soberana manifestação do Plenário, INDICAM ao Chefe do
Poder Executivo estendendo ao Deputado Estadual Dr. João, a Implantação
de 10 UTIs no Hospital Santa Marcelina

JUSTIFICATIVA

Tomamos esta iniciativa com a finalidade de propor ao Chefe do Poder
Exevcutivo a implantação de 10 novas Unidades de Terapia Intensiva (UTIs)
no Hospital Santa Marcelina, localizado em nossa cidade, Sapezal.

Atualmente, Sapezal enfrenta uma grave carência de leitos de UTI, uma
vez que não há nenhuma unidade desse tipo disponível no município. Esta
ausência tem gerado sérias dificuldades no atendimento de pacientes em
condições críticas, muitas vezes forçando deslocamentos a cidades distantes,
o que pode comprometer significativamente a saúde e a recuperação dos
pacientes.

Considerando a importância do Hospital Santa Marcelina o principal
centro de atendimento à saúde em nossa cidade, a adição de 10 UTIs será
essencial para suprir essa demanda urgente e garantir um atendimento de
qualidade e eficiente para a população de Sapezal.

Desta forma, indico a Vossa Excelência que, junto ao Deputado
Estadual Dr. João, seja viabilizada a implantação dessas novas UTIs no
Hospital Santa Marcelina. Esta medida é crucial para melhorar o
atendimento emergencial e salvar vidas em nossa comunidade.

Agradeço pela atenção e estou à disposição para colaborar na realização
desta importante melhoria para a saúde de nossa cidade.

Atenciosamente.

Av. do Jaú, 1359-SW - Centro - Fone: (65) 3383-0300. Ouvidoria 0800 647 3553 - CEP 78.365-000 - Sapezal - MT